关于做好2010届

毕业生毕业鉴定工作的通知

各系：
   毕业鉴定是学校和毕业生本人对毕业生在校学习期间德、智、体等方面的全面考察和总结，是用人单位及社会考察、使用和培养毕业生的重要依据。鉴于2010届毕业生大部分班级将于下学期参加社会实习的实际情况，为了不影响毕业班学生的毕业实习等教学工作，并使我院2010届毕业生毕业鉴定工作规范、高效地进行，根据《普通高等学校学生管理规定》和《高等学校学生行为准则》的有关精神，现就做好2010届毕业生毕业鉴定工作的有关事宜通知如下：
    一、毕业鉴定内容
    1.思想品德方面：学习邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观的基本情况；遵守宪法、法律法规，遵守校纪校规情况；担任社会工作及履行职责情况；品德修养 (包括诚实守信、明礼修身、团队精神) 情况等。
2.学习科研方面：专业思想及学习态度；学业成绩和实践创新精神；开展科研活动、撰写毕业论文情况等。
3.身心健康方面：热爱生活、强健体魄情况；参加文体活动情况；体育达标情况；社会适应能力和心理健康状况等。
二、毕业鉴定工作程序和要求
毕业鉴定过程分为宣传动员、自我鉴定、班级鉴定、组织评议和审核归档五个环节。

1.宣传动员。认真做好鉴定，不仅为用人单位提供毕业生的全面情况，而且也是学校对毕业生进行思想教育、毕业生进行自我教育的过程。通过鉴定，使毕业生客观地认识、评价自己，为今后的工作打下基础。
各系部要召开毕业生鉴定动员大会，党政领导要亲自参加会议并作动员报告，使毕业生明确毕业鉴定的目的、意义、内容和要求。提高认识，端正态度，积极认真地做好毕业鉴定工作。
2.自我鉴定。由毕业生对自身和成长过程进行认真回顾总结，如实地对本人进行评价。自我鉴定要实事求是，对成绩和不足要一分为二。
3.班级鉴定。由辅导员（班主任）组织学生对每位同学的自我鉴定进行交流，并组织班委会、团支部根据实际情况，负责地、实事求是地为每位同学写出班级意见，由辅导员（班主任）审核后与毕业生本人见面，经毕业生确认后由辅导员（班主任）组织人员将班级意见填写在《毕业鉴定》上。在班组鉴定过程中，要派专人做好记录，结束后将原始记录交各教学系党总支备案。
4.组织评议。由辅导员（班主任）在学生交流的基础上代表系级组织对每位毕业生的主要表现和优缺点进行评议，指出今后的努力方向。
5.审核归档。由学工部对《高等学校毕业生登记表》进行全面审核，审核无误后存入毕业生本人档案。

三、关于《高等学校毕业生登记表》填写的几点说明
1.所有项目一律用黑色水笔填写，用其它颜色的笔填写一律作废。
2.填写前请认真阅读《填表说明》，并认真填写好相关项目；贴好2寸正面免冠彩色近照。
3.毕业生基本情况如实填写，无填写内容的项目写“无”；“本人简历”从小学起填写，证明人填当时班主任姓名。

4.“自我鉴定”一栏，由学生进行自我评价，内容应不少于1200字，请辅导员（班主任）审核。本人必须签名，日期统一填写为“2010年6月10日”。
5.“班级意见”一栏，至少200字，请用第三人称填写（该生……），鉴定内容必须依据小组评议结果填写，而且字迹不能和“自我鉴定”的字迹相同。鉴定内容须包括对学生个人优缺点的评价；在班级负责人签字处，由辅导员（班主任）签名，日期统一填写为“2010年6月15日”。

6.“系级组织意见”栏，由辅导员（班主任）代表系级组织写出鉴定意见，交系级党总支审查同意后，填入“系级组织意见”栏，负责人签字处由系总支书记签字，日期统一填写“2010年6月20日”。

7.“校级组织鉴定”一栏，请系部在该栏正中填写“同意系级组织意见”，日期统一填写为“2010年6月25日”，字迹必须工整。并组织学生在此栏签名。此处由党委学工部加盖公章。

8.封面有关填写要求：

“学校、院系和学号”要全称； “毕业时间”填“2010年6月”；“填表日期” 统一填“2010年6月10日”。
   9.鉴定表中，所有日期均用阿拉伯数字填写。
四、毕业鉴定日程
1.文件下发后组织学生撰写自我鉴定，12月8日前交辅导员（班主任）审阅后，填入登记表的“自我鉴定”栏。

2. 12月12日前，各班完成学生交流评议工作，整理完毕后，填入“班级意见”栏。

3. 12月15日前各辅导员（班主任）将“毕业鉴定”交所属系党总支审核，并于12月20日前填入系级组织意见栏，送系总支书记签字。

4. 12月26日前将《高等学校毕业生登记表》以班级为单位按学号顺序交党委学工部审核盖章。

五、毕业鉴定的组织管理
1.各系党总支负责组织协调毕业生鉴定工作。在12月5日之前到学生处领取《高等学校毕业生登记表》。
2.各系要高度重视，精心组织，认真落实。应根据毕业生鉴定工作总要求，结合本系部实际制定自己的毕业生鉴定工作方案，确保鉴定工作取得实效。
3.对于所有填写内容，各系部必须认真指导，严格审核。学生处在验收时，发现填写不符合要求，书写不工整，登记表有污迹等，都将现场对该登记表进行作废处理，须重新鉴定和填写。

4.要教育引导毕业生正确对待同学和班组的鉴定意见，杜绝打击报复，一经发现此类现象，将视其情节予以严肃处理。

5.对应征入伍或已经到企业单位顶岗实习及下学期返校试读的少数学生，要列入相关班级，按以上规定补填（预填）毕业生登记表，不可遗漏。

 二○○九年十一月十六日
PAGE
3